CAPVT XVI.

De necessitate.

Rursus de necessitate, necessariòque dicendum. Necessarium non omnino, neque in omni dicendum est: cuiusmodi sunt quæcumque voluptatis causa agimus. Nam si quispiam dicat se à voluptate coactum ut amici mulierem vitaret, fuerit id perineptum. Nec enim in omni necessarium est, sed in iis quæ sunt extra: ut si offendatur quispiam, à rerum necessitate coactus maius aliud quippiam deuitare, hoc modo: In agrum prope rare coactus sum: alioquin corrupta omnia in agro reperissem. In huiusmodi itaque rebus est necessarium.

CAPVT XVII.

A

Quotupliciter inuitum, & spontaneum.

Quoniam verò quod sponte fit, nemine impellente fit, restat vt id esse dicamus quod cogitatò fit. Inuitum enim est, quod ex necessitate, vique efficitur: & tertio loco, quod non fit cogitatò: quod planè ex iis quæ euenire solent, certum est. Nam cùm quis aliquem cæciderit, occideritve, aut eiusmodi aliquid effecerit, qui horum nihil antè cogitauerit, eum dicimus inuitum fecisse: quippe quòd sponte factum id intelligatur quod cogitatò fit. Velut olim mulierem aiunt quandam poculum præbuisse cuidam amatorum: dein eo poculo hominem fuisse sublatum: eam verò mulierem in Areopago fuisse absolutam: quam præsentem non alia de causa liberarunt, quàm quòd non consultò & cogitatò id fecisset: amoris enim causa dedisse: verùm à proposito aberrasse: Itaque sponte factum id non est visum: non enim perimendi hominis animo, poculum ei propinauerat. In vnum igitur conueniunt, quod sponte fit, & quod cogitatò.

CAPVT XVIII.

De proposito.

Reliquum adhuc vt de consilio rei agendæ siue delectu consideremus, sitne appetitus, necne appetitus namque in cæteris quoque gignitur animalibus: consilium verò aut delectus, non. Siquidem cum ratione delectus est. At ratio nulli alii deputatur animali: non igitur fuerit appetitus. Verùm nunquid voluntas? an ne id quidem? Voluntas namque etiam eorum est quæ fieri non possunt: vt volumus quidem esse immortales, ceterùm de eo neutiquam capimus consilium, neque id eligimus. Deinde finis quidem non est delectus: sed eorum quæ ad finem faciunt: puta, nemo deligit esse sanus. sed quod ad bonam valetudinem facit, ambulare, currere. fines autem volumus: nam prospera vti valetudine volumus. Hinc igitur manifestum, non esse idem voluntatem & delectum. Verùm ita se habere *προαιρεσις* siue delectus videtur, vt nomen eius innuit: *προαιρῆσις* enim est, & delectus, quum eligimus hoc potius quàm illud: quod melius est nimirum, loco eius quod est deterius, in optione positum. Nam hoc propriè est *προαιρῆσις* ac deligere. Quòd si horum nihil est delectus, nunquid quod cogitatò fit, id in delectu? an ne id quidem? Multa enim cogitamus & opinamur cogitando. Nunquid igitur quæ cogitamus, ea etiam deligimus,